Troškovi imareta sultana Fatiha uzeti su iz troškovnika 894-5/

1488-9 god. za mj. zul-kade, imareta Bajazida II iz godine 893. h. (počinje 17.

12. 1481), a imareta Husrev-bega prema vakufnami iz 937. h. (počinje 25.

08. 1530). Kod nekih artikala uneseni su ukupni mjesečni troškovi, kod

drugih godišnji ili dnevni, a u svojim iznosima oni su različiti. Kod sva tri

Prema riječima
Hasana Kalije, ona je u kraćem periodu opala toliko da se ne može kupiti za 10 akči ono što se kupovalo za jednu. (Vidjeti O.
Nakićević, Hasan Kafija Prušćak, str. 76.) Govoreći o univerzitetu Sahnu u Istanbulu (Osmansko Carstvo, str. 238), H.
Inaldžik ističe da je profesorska plata od 50 akči dnevno odgovarala jednom zlatnom dinaru (vrijeme 875/1470).

U vrijeme 964/1556. godine za deset do petnaest akči mogla se kupiti jedna obična ovca (U jednom sudskom procesu
Šerijatskog suda u Sarajevu izvjesni Kurd, sin Muhameda tuži Ilijasa, sina Abdulahova, da mu nije isplatio sav iznos za ovce.
On mu je prodao 101 ovcu, i to 96 ovaca po cijeni od 15 akči, a preostalih pet po cijeni od 10 akči. Od ukupnog iznosa od
1.490 akči isplatio mu je samo 600 akči). Vidjeti Muhamed Enveri Kadić Zbornik, knjiga I, str. 301). Pošto se predmet odnosi
na Visoko, on je tipičan za ove krajeve.

Godine 1115/1703. se ni za 100 akči ne može kupiti jedna ovca, pošto izvjesni Ibrahim sin Ahmeda optužuje Husejna,
sina Ibrahimova, da mu je prodao 29 ovaca po 110 akči i 19 ovnova po 168 akči. Tuži ga da mu nije isplatio sav iznos. (Vidjeti
Muhamed Enveri Kadić, Zbornik, knjiga 5, str. 100).

II STEPENOVANJE ŠKOLA

taj elemenat tačno se može odrediti gdje školu svrstati. Istina, predmet može

biti izučavan i na veoma nestručan način, što zavisi od predvača. Takav slučaj

nam je predočio Allamek,14)

Prema tome, primanja u prosvjeti, pretvorena u naturalnu vrijednost,
izgledala bi ovako:

Godina: Škola: Dnevna primanja profesora

946/1539
GH medresa,
(50 akči)

pet slabijih ovaca ili 3,3 bolje u stadu
kupljene,

Mlakočeva, (40
akči) četiri slabije ili 2,2/3 bolje ovce,

Firuz-begova,
(20 akči) dvije slabije ovce ili 1,1/4 bolje ovce,

Kemal-begova,
(20 akči) dvije slabije ili 1,1/4 bolje ovce,

Karađoz-begova
(20 akči) dvije slabije ili 1,1/4 bolje ovce,

Kandidat koji bi htio studirati na Sahnu, morao je proći kroz ovaj niz
škola (1-3) i ako bi uspio, mogao je nastaviti studirati na Sahnu.

15) Nasruddln Abu Sa'Id 'Abdullah b. 'Umar al-Baydawi, aš-šafi'i,
(umro 692/1291).

16) I. H. Uzuncarsili, Osmanli Tarihi, svezak II, str. 585, (treće izdanje,
Ankara 1975).

17) Ali b. Muhammad al-Giirgani, (umro 816/1413).
18) Burhanuddin Ali b. Abu Bakir al-Marginani, (umro 593/1196).
19) Sa'duddin Mas'ud b. Umar at-Taftazani, (umro 792/1389).
20) Muhammad b. 'Umar b. Muhammad b. Ahmad al-Hawarizmi az-Za-

mahšari, (umro 535/1144).
21) I. H. Uzuncaršili, Osmanli Devletinin Ilmiye Teškilati, Ankara 1965,

str.

a — Šarh al-Miftah, od Gurganiya,
b — Muhtasar al-ma’dm od Taftazaniya,
c — Al-Mutawwal od At-Taftazaniya,

3 — islamsko pravo (usul al-fiqh), udžbenici:
a — At-Tawdih od 'Ubaydullah al-Mas'tida,25)

b — Šarh at-talwth (komentar djela At-Talwih od At-Taftazaniya)

22) Šamsuddln Muhammad b. Hamza al-Fanan, (umro 834/1430).
23) Siraguddm Abu Ya;qub Yusuf b. Abu Bakir B. Muhammad b. ’lAi

as-Sakaki, (umro 626/1228).
24) Muhammad b. Abdurrahman b. 'Umar al-QazwIm, (umro
739/1338).
25) 'Ubaydullah b. Mas'ud al-Buhari, (umro 749/1346).

Kada bi neki učenik završio haridž ili dahil školu, a ne bi želio
nastaviti obrazovanje na Sahnu mogao bi nastaviti na nekom od
novootvorenih fakulteta uz prethodno obrazovanje u dopunskim školama tzv.
»musila-i Sulaymaniya« koje su namjenski bile slične tetimmi školama Sahna,
ali različite po svom stručnom i strogo definisanom programu.32)

26) Abdullah b. ’Umar al-Baydawi, (umro 685/1286).
27) Muhammad b. ’Umar az-Zamahšari, (umro 538/1143).
28) Abdurrahman b. Ahmad al-Igi, (umro 756/1355).
29) Akmalodidin Bayburulti se smatra njegovim najboljim

komentatorom. Vidjeti I. H. Uzuncarsili, Osmanli Tarihi, str. 251/2 napomena
2.

30) Djelo je poznato pod gornjim imenom među naučnim krugovima.
Pravo mu je ime Muntaha as-su’al wa ’al-amal fi ’ilmay al-usul wa al-gadal.
Djelo je napisao Abu ’Amr'Utman b.

50 4 Vakuf-nama Gazi 2
Husrev-bega,Spomenica

G. H. četiristo-
godišnjice, XXX.
Sarajevo, 1932.

Dar al-hadis,
Livno

40 —
M. E. Kadič, Zbornik, 3

5 str. 73 Vakuf-nama
Mustaf-bega b. Ibra-
himagića GHB.

Sarajevo
Medresa Malko-
ćeva, dahil,
Sarajevo

40 — Vidjeti zbirku: 119, 121,
53/2 od 1114/1702,
Knjiga 2, str. 128 u
prevodu A. Polimac,
GHB.

Karađoz-begova
medresa, Mostar

20 8 Za sve učenike dnevno,
Vakuf-nama Karađoz-
-bega, broj 175 GHB.
Sarajevo.